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구이중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-20 예산액 560,990,000

2018학년도 구이중학교회계 제3회 추가경정예산 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조  중  세입,세출 각각 563,791,000을 세입·세출 각각 560,990,000원으로 한다.

발행일 :2019-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 구이중학교 (단위 : 천원)

추경3회 560,990 563,791 -2,801 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -804 896 0.1

학생복지/교육격차 해소 -519 222,686 39.6

기본적 교육활동 -5,640 97,175 17.3

선택적 교육활동 -1,410 55,128 9.8

교육활동 지원 4,094 73,052 13.0

학교 일반운영 4,478 112,053 19.9

학교 재무활동 -3,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -160 3,816 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 -1,590 439,611 78.3

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -961 105,412 18.7

자체수입 행정활동수입 -90 1,384 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,667 1.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 443,527 445,277 -1,750

1.지방자치단체이전수입 3,816 3,976 -160

1.비법정이전수입 3,816 3,976 -160

1.기초지방자치단체전입금 3,816 3,976 -160

1.기타지방자치단체보

조금
3,816 3,976 -160학교체육시설 수선비 : -40,000원×4개= -160,000

2.교육비특별회계이전수입 439,611 441,201 -1,590

1.교육비특별회계전입금수입 439,611 441,201 -1,590

1.학교회계전입금 439,611 441,201 -1,590

1.학교운영비전입금 217,679 217,679 0

2.목적사업비전입금 221,932 223,522 -1,590
순회교사 여비 및 농산어촌순회수당 : 

(6,520,000원 × 1교) - 6,900,000원 =
-380,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : (3,760,000

원 × 1교) - 4,320,000원 =
-560,000

특수교육대상자 치료지원비 : (3,300,000원 × 

1교) - 3,500,000원 =
-200,000

특수교육대상자 통학비 : (1,796,000원 × 1교)

 - 2,026,000원 =
-230,000

저소득층학생 교복구입비 지원금 : (3,960,000

원 × 1교) - 4,180,000원 =
-220,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 106,796 107,847 -1,051

1.학부모부담수입 105,412 106,373 -961

1.수익자부담수입 105,412 106,373 -961

1.급식비 80,577 80,473 104

1.급식비 80,577 80,473 104교직원급식비 : 104,000원×1회= 104,000

2.방과후학교활동비 16,760 17,320 -560

1.방과후학교활동비 16,760 17,320 -560
특수교육대상자 방과후학교운영비지원 : 

-560,000원×1회=
-560,000

3.졸업앨범비 2,200 2,310 -110

1.졸업앨범비 2,200 2,310 -110졸업앨범대금 : -55,000원×2부= -110,000

4.교복구입비 5,875 6,270 -395

1 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교복구입비 5,875 6,270 -395교복구입비 : -395,000원×1회= -395,000

2.행정활동수입 1,384 1,474 -90

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료 60 60 0

2.자산수입 40 40 0

1.자산매각대 40 40 0

1.자산매각대 40 40 0

3.기타행정활동수입 1,284 1,374 -90

1.이자수입 952 902 50

1.이자수입 952 902 50이자수입 : 50,000원×1회= 50,000

2.기타행정활동수입 332 472 -140

1.기타행정활동수입 332 472 -140기타행정활동수입 : -222,000원×1회= -222,000

본관 계단보수 및 강당외벽보수공사 수도광열비

 : 82,000원×1회=
82,000

3.기타수입 10,667 10,667 0

1.전년도이월금 10,667 10,667 0

1.순세계잉여금 10,667 10,667 0

1.순세계잉여금 10,667 10,667 0

1.순세계잉여금 10,667 10,667 0

세입합계 560,990563,791 -2,801
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 896 1,700 -804

1.교직원 복지 및 역량강화 896 1,700 -804

1.교직원연수 896 1,700 -804

1.직무연수 426 1,230 -804

1.일반수용비 426 1,230 -804교육경비  -804,000원×1회= -804,000

2.은퇴설계교육 470 470 0

1.일반수용비 470 470 0  

2.학생복지/교육격차 해소 222,686 223,205 -519

1.급식 관리 101,161 99,565 1,596

1.학교급식운영 101,161 99,565 1,596

1.우유급식비 3,888 3,888 0

1.우유대금 3,888 3,888 0  

2.급식재료구입비 75,308 75,516 -208

1.급식용식재료비 75,308 75,516 -208식품비  -208,000원×1회= -208,000

3.급식운영비 9,197 8,885 312

1.일반수용비 4,897 4,685 212급식소모품구입비  312,000원×1회= 312,000

검사료및수수료  -100,000원×1회= -100,000

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 800 700 100음식물 쓰레기 처리 비용  50,000원×2회= 100,000

4.교직원복지비 500 500 0  

4.대체인건비 498 706 -208

1.기간제직원인건비 498 706 -208
조리사및조리원대체인건비  -208,000원×1

회=
-208,000

5.(목적)노후급식기구확충 11,920 10,570 1,350

1.비품구입비 11,920 10,570 1,350전기온수기(자체)  1,350,000원×1대= 1,350,000

6.조리원인건비 350 0 350

1.무기계약직원인건비 350 0 350
조리사및조리원 근무일수 초과 인건비  

350,000원×1명=
350,000

2.보건 관리 9,687 10,087 -400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,991 4,991 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생건강검사 1,191 1,191 0

1.교육운영비 119 0 119
마음건강교육 운영물품비  119,000원×1회

=
119,000

2.학생복지비 1,072 1,191 -119
학생정서행동특성검사 및 마음건강교육비 

 -119,000원×1회=
-119,000

2.보건실운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.학생복지비 700 700 0  

3.[국고](국고)흡연예방 및 금연실천학교운영2,000 2,000 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학교환경위생관리 4,696 5,096 -400

1.먹는물관리 2,906 3,306 -400

1.일반수용비 2,906 3,306 -400물탱크및저수조청소료  -400,000원×1회= -400,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0  

3.교육격차 해소 85,169 85,949 -780

1.급식비지원 64,449 64,449 0

1.(목적)무료급식비지원 64,449 64,449 0

1.학생지원금 64,449 64,449 0  

2.방과후학교활동비지원 16,760 17,320 -560

1.(목적)농어촌방과후학교지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.(지자체)농어촌방과후학교지원 5,000 5,000 0

1.학생지원금 5,000 5,000 0  

3.(목적)특수교육대상자 방과후학교 운영비 지원3,760 4,320 -560

1.학생지원금 3,760 4,320 -560
특수교육대상자 방과후학교 운영비지원  

-560,000원×1회=
-560,000

3.교복구입비지원 3,960 4,180 -220

2 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.(목적)교복구입비지원 3,960 4,180 -220

1.학생지원금 3,960 4,180 -220
저소득층 학생 교복구입비 지원  -220,000

원×1명=
-220,000

4.학생복지 26,669 27,604 -935

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.(목적)교육복지우선지원사업운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지운영 22,669 23,604 -935

1.졸업앨범제작 2,200 2,310 -110

1.교육운영비 2,200 2,310 -110졸업앨범제작  -55,000원×2부= -110,000

2.학생교복구입 5,875 6,270 -395

1.학생복지비 5,875 6,270 -395학생교복구입  -395,000원×1회= -395,000

3.(목적)교과용교과서 구입 9,498 9,498 0

1.교육운영비 9,498 9,498 0  

4.(목적)특수교육대상자 치료지원비 3,300 3,500 -200

1.학생복지비 3,300 3,500 -200
특수교육대상자 치료지원비  -100,000원

×2개월=
-200,000

5.(목적)특수교육대상자 통학비지원 1,796 2,026 -230

1.학생복지비 1,796 2,026 -230특수교육대상자 통학비  -230,000원×1회= -230,000

3.기본적 교육활동 97,175 102,815 -5,640

1.교과 활동 50,142 53,532 -3,390

1.교과활동지원 11,150 11,780 -630

1.교원능력개발평가운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.기초학력지도 3,080 3,080 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.보결수업관리 0 250 -250

1.운영수당 0 250 -250보결수당  -10,000원×25시간= -250,000

5.학업우수상시상용 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.(목적)순회교사운영 6,520 6,900 -380

1.여비 4,720 5,100 -380순회교사여비  -380,000원×1회= -380,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.사회교과활동 361 800 -439

1.교과운영(사회) 161 600 -439

1.교육운영비 161 600 -439소모품및시상품  -100,000원×2종= -200,000

교구및학습자료구입  -239,000원×1회= -239,000

2.교과운영(도덕) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.수학교과활동 10,800 10,800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.(목적)수학교과실 환경개선 10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,949 6,949 0  

2.비품구입비 3,051 3,051 0  

4.과학교과활동 14,045 14,032 13

1.교과운영(과학) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.교과운영(기술가정) 4,132 4,132 0

1.교육운영비 4,132 4,132 0  

3.(목적)과학실 안전장비(릴콘센트)구축지원4,913 4,900 13

1.일반수용비 550 0 550릴콘센트 설치비  550,000원×1회= 550,000

2.교육운영비 125 630 -505안전장비 물품  -505,000원×1회= -505,000

3.비품구입비 4,238 4,270 -32릴콘센트 구입  -32,000원×1회= -32,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.체육교과활동 2,126 3,900 -1,774

1.교과운영 1,126 2,900 -1,774

1.일반수용비 6 500 -494기구수선비  -494,000원×1회= -494,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육운영비 720 2,000 -1,280교육용품  -1,280,000원×1회= -1,280,000

2.(목적)전국소년체육대회 유공 포상금1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

6.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영(미술) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교과운영(음악) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.외국어교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영(영어) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.(목적)여름방학 영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 840 840 0  

8.특수교육교과활동 7,260 7,820 -560

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.특수교육대상자 방과후학교운영비 3,760 4,320 -560

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 2,500 3,060 -560외부기관 방과후교육비  -560,000원×1회= -560,000

2.창의적 체험활동 37,033 39,283 -2,250

1.자율활동 13,030 13,030 0

1.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

5 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.문예활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.각종대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학생회활동 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

6.모악한마당축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.(목적)학생자치 연수지원 1,670 1,670 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 470 470 0  

2.현장체험학습활동 9,410 9,410 0

1.현장체험학습 6,330 6,330 0

1.교육운영비 6,330 6,330 0  

2.3학년문화체험활동 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.수련활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.동아리활동 12,360 14,610 -2,250

1.동아리활동 3,100 5,350 -2,250

1.운영수당 2,700 4,950 -2,250동아리활동강사비  -30,000원×75시간= -2,250,000

2.교육운영비 400 400 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.청소년단체활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.(목적)중학교 스포츠클럽운영비 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

5.(목적)스포츠클럽활동 전담교사 활동비500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0  

6.(목적)학교스포츠클럽 활동비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.진로활동 2,233 2,233 0

1.진로체험활동 1,183 1,183 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 783 783 0  

2.(목적)진로직업체험활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.자유학기 활동 10,000 10,000 0

1.자유학기제활동 10,000 10,000 0

1.주제선택활동 3,928 3,928 0

1.운영수당 1,860 1,860 0  

2.교육운영비 2,068 2,068 0  

2.예술체육활동 3,560 3,560 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.동아리활동 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

4.진로탐색활동 250 250 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.진로체험활동 1,682 1,682 0
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1.교육운영비 1,682 1,682 0  

6.교사연수 및 협의활동 300 300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 55,128 56,538 -1,410

1.방과후학교 운영 26,680 28,090 -1,410

1.방과후학교운영 26,680 28,090 -1,410

1.교과프로그램 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.특기적성교육 8,160 9,570 -1,410

1.운영수당 7,020 8,070 -1,050금요방과후강사비  -30,000원×10시간= -300,000

수요방과후강사비  -30,000원×25시간= -750,000

2.교육운영비 1,140 1,500 -360운영비  -360,000원×1회= -360,000

3.(목적)토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.(목적)농어촌방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

5.(지자체)농어촌방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.독서활동 3,988 3,988 0

1.독서활동운영 3,988 3,988 0

1.도서구입 3,788 3,788 0

1.교육운영비 347 347 0  

2.도서구입비 3,441 3,441 0  

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교기육성 24,360 24,360 0

1.교기운영 24,360 24,360 0
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1.기악부운영 18,360 18,360 0

1.운영수당 17,220 17,220 0  

2.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.(목적)예술교육활성화(학생오케스트라운영)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,740 4,740 0  

2.교육운영비 260 260 0  

3.(목적)예술교육페스티벌지원비(학생오케스트라)1,000 1,000 0

1.운영수당 448 448 0  

2.교육운영비 552 552 0  

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 73,052 68,958 4,094

1.교무업무 운영 20,102 20,598 -496

1.교무학사운영 20,102 20,598 -496

1.교무학사운영 4,301 5,517 -1,216

1.일반수용비 624 730 -106
교육과정워크숍 활동 운영비  -106,000원

×1회=
-106,000

2.운영수당 194 194 0  

3.교육운영비 2,050 3,000 -950학교교육계획서  -500,000원×1회= -500,000

현수막제작등  -300,000원×1회= -300,000

학사력제작  -150,000원×1회= -150,000

4.일반업무추진비 1,433 1,593 -160교육과정워크숍운영  -230,000원×1회= -230,000

접대용다과  70,000원×1회= 70,000

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  
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4.교육활동자료 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720교육활동자료  720,000원×1회= 720,000

5.교내환경구성 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.(목적)교무실무사 대체인력 인건비10,481 10,481 0

1.기간제직원인건비 9,584 9,584 0  

2.기간제직원법정부담

금
897 897 0  

2.생활지도운영 4,440 4,560 -120

1.학생생활상담지도 2,320 2,320 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.선행,모범학생시상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.(목적)Wee클래스운영 2,020 2,020 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 320 320 0  

2.학교폭력예방 2,120 2,240 -120

1.학교폭력대책자치위원회운영 620 740 -120

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 200 320 -120
학교폭력대책자치위원회수당  -20,000원

×6명=
-120,000

3.일반업무추진비 420 420 0  

2.(목적)어울림프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 31,800 31,800 0

1.연구학교운영 31,800 31,800 0

1.(목적)혁신학교운영 22,000 22,000 0

1.기간제직원인건비 5,810 5,900 -90
혁신학교 업무도우미 인건비  -90,000원

×1회=
-90,000

2.일반수용비 2,170 2,170 0  
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3.운영수당 1,000 2,000 -1,000강사비  -100,000원×10명×1회= -1,000,000

4.교육운영비 11,511 10,420 1,091학습재료구입비  1,091,000원×1회= 1,091,000

5.기간제직원법정부담

금
59 60 -1

혁신학교 업무도우미 산재보험료  -1,000

원×1회=
-1,000

6.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0  

2.(목적)로컬에듀(독서프로젝트수업)2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.(목적)로컬에듀(찾아가는 독서,인문학캠프)1,500 1,500 0

1.운영수당 570 570 0  

2.교육운영비 930 930 0  

4.(목적)로컬에듀(학교로 찾아가는 연극)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.(목적)또래학습나눔 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.(목적)혁신학교 교육과정운영비 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

2.목적사업업무추진비 640 640 0  

4.학습지원실 운영 4,900 6,800 -1,900

1.정보화실운영 4,900 6,800 -1,900

1.학교정보화지원 2,900 4,800 -1,900

1.교육운영비 2,900 4,800 -1,900교육용소프트웨어구입  700,000원×1회= 700,000

정보화장비수리비  -2,600,000원×1회= -2,600,000

2.(목적)소프트웨어(SW)교육 교구구입2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 11,810 5,200 6,610

1.교육환경개선 11,810 5,200 6,610

1.PC구입 6,498 4,998 1,500

1.비품구입비 6,498 4,998 1,500
교육정보화기자재구입(컴퓨터)  1,500,000

원×1회=
1,500,000
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2.컴퓨터 주변기기구입 1,312 202 1,110

1.비품구입비 1,312 202 1,110모니터 및 프린터구입  1,110,000원×1회= 1,110,000

3.교무실 환경개선 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000책상, 의자, 파티션등  500,000원×8종= 4,000,000

6.학교 일반운영 112,053 107,575 4,478

1.학교기관 운영 29,887 28,529 1,358

1.부서기본운영 29,887 28,529 1,358

1.교장실운영 6,127 5,967 160

1.일반업무추진비 3,127 2,967 160교직원간담회  160,000원×1회= 160,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 23,760 22,562 1,198

1.무기계약직원인건비 480 480 0  

2.기간제직원인건비 50 50 0  

3.일반수용비 6,050 5,852 198프린터토너  66,000원×3개= 198,000

4.기타공공요금 200 200 0  

5.여비 16,600 15,600 1,000관내외여비  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.교직원복지비 280 280 0  

7.무기계약직원법정부

담금
100 100 0  

2.시설 장비 유지 79,056 75,096 3,960

1.학교시설장비유지 79,056 75,096 3,960

1.공공요금 및 제세공과금 30,164 31,614 -1,450

1.전기요금 20,725 20,725 0  

2.상하수도료 2,240 3,240 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기타공공요금 7,199 7,649 -450전화요금  -500,000원×1회= -500,000

학내망(크로샷)  50,000원×1회= 50,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 9,332 9,332 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,332 9,332 0  

4.시설일반관리 34,660 29,250 5,410

1.일반수용비 31,060 26,250 4,810시설물소규모수선  4,970,000원×1회= 4,970,000

(지자체)학교체육시설 수선비(배드민턴네

트)  -40,000원×4개=
-160,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 3,200 2,600 600비품구입  300,000원×2종= 600,000

5.화장실관리 3,900 3,900 0

1.기간제직원인건비 3,600 3,600 0  

2.일반수용비 300 300 0  

3.학교운영 협력 3,110 3,950 -840

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,190 3,030 -840

1.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 1,740 2,580 -840

1.일반수용비 1,570 2,250 -680학부모교육자료  -680,000원×1회= -680,000

2.운영수당 170 330 -160학부모대상행사강사료  -160,000원×1회= -160,000

3.유관기관협력 120 120 0

1.지역발전협의회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비  -3,000,000원×1회= -3,000,000
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세출합계 560,990563,791 -2,801
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